国务院办公厅关于印发《“高效办成一件事”
2025年度第一批重点事项清单》的通知
国办函〔2025〕3号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
《“高效办成一件事”2025年度第一批重点事项清单》已经国务院同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。
各地区各部门要认真贯彻党中央、国务院关于优化政务服务、推动“高效办成一件事”的决策部署，在不断优化2024年度两批重点事项服务的基础上，统筹做好2025年度第一批重点事项清单实施工作，进一步促进政务服务标准化、规范化、便利化，持续提升企业和群众满意度、获得感。各地区要加强组织领导，围绕“高效办成一件事”合力攻坚，依托全国一体化政务服务平台强化有关业务系统集约整合和互联互通，不断完善线上线下服务，压茬推进重点事项落地见效。国务院有关部门要加强行业指导和数据共享支撑，推动涉及本行业本领域“一件事”标准统一、业务协同，及时解决各地区面临的难点堵点问题，在更多领域更大范围实现“高效办成一件事”。

                     国务院办公厅
                     2025年1月13日
[bookmark: _GoBack][image: “高效办成一件事”2025年度第一批重点事项清单]
image1.jpeg
REMI

PR —ww s R #F W kB~
R E XM
(=) £LFR
R B BT
AR G i el S A
B e LRI
Rk P S T L ] AR AT
& HARRBERS R QLT ST 2 (R T]
~ D ARG R RAPE R WET | (RS ]
& A ANV e R i
N GHUES W 5 VTR
& F iR T
L | stz | ERKSIRE
VERI STE | e gra
LB SMLAERET]
SEA I AR
FHE AT
FHERA B K EHER]
3| BMEMRSEL | PHERRIEL LS B
SRR AT
X BB BOR T 40 BT
UAE IRLID TR/ K
kR ]
w|, | meweas |PERCEORE SEE
. PRWHE | g e SE SRR | ARSI
N L E SRS W A
= W B i * AT
R SRR BB T A AT
g;ﬁiﬂﬁ?’ﬁuﬂ (ccc ki) ST, X0
. Eriw LRI R T
SR S A SRR
- J : =
TR TR
E TR
‘; 6| ERWANT | R TREREEFEN T )
it SRR AL R

RIS A HEAHE ARV O

(=) AAFAR
A Bl G 45T
e e r BRI |y 0yt 2 et
B R PR
S A AT
A B A BN
44 A >R EH]
s wiEF | AORRREET GERRED
A%
POER CRELIEEF)
M ARAE TR 1% /7 /0
AT VB 2 R
S ARIE TR 2 712 W GHEER T
o | sEARETHE R
M AAE T A
i SN JE R P45 /0 S BRI
P R ]
1 LT
KDL T | o LI 07 70 T 0L% W0 07 310 B !
10 | BB | fgE
(2025 4 1)
REER BB
AASHBEE E livseasr, wrmman
AU A
B - — LT
| | R
" 2025 D) e 0 b e TR B
L 2 M SR LB £ AEH
HASETIEY GE#IET)
BRI A%
HEFETES CEERTETD ﬁ?g;gg (fé;
P S A SRR A
i
Jalsk:d ]
LR
AP KHIER BERE || s
| ame | EEEER
& SN BT R AR
A EEsn
v A
1 ABGHIR BT B S ]
AT B AT
CEARRBEREBEN RN | ypyugn
EHAH NI RS | SRR